
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA - 2° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 234 DEL 15/04/2024 
 
 

 
OGGETTO: 
 
LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSIONE DI CONCORSO PUBBLICO PER 

TITOLI ED ESAMI RELATIVA AL RECLUTAMENTO DI N. 1 FUNZIONARIO 

AMMINISTRATIVO - INTERVENTI SOCIALI E CULTURALI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 27 in data 01.02.2024 di nomina a Responsabile dell’Area 
“Servizi Economato-Finanziari” della Rag. Marina Rosa;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
In esecuzione delle disposizioni adottate con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 175 del 
02.12.2022 di approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P., definitivamente approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2022 e successivamente declinate con 
atto deliberativo di Giunta Comunale G.C. n. 40 del 29.03.2023 di approvazione del PIAO 
2023-2025 contenente la programmazione di fabbisogni di personale 2023-2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati:  
- il vigente Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego approvato con deliberazione di G. C. N. 134 del 15.11.2023; 
- il bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n.1 posto a tempo 
indeterminato, orario pieno, di Funzionario amministrativo (Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione), ambito Interventi sociali e culturali, la cui graduatoria di merito 
finale è stata approvata con determinazione n. 159 del 11.03.2024 unitamente agli atti della 
Commissione; 
- la determinazione N. 43 del 29.01.2024 di nomina della Commissione di concorso nelle 
persone di: 

- Dott.ssa Mariella Rossini, Segretario Generale e responsabile della I Ripartizione 
“Segreteria Affari generali”, Presidente; 

- Prof. Tiziano Ziglioli, Docente di materie letterarie presso l’Istituto d’istruzione 
superiore D’Adda, Membro esterno esperto, autorizzato all’incarico giusto prot. N. 
1261 del 26.01.2024; 

- Dott.ssa Nadia Salvagno, Funzionario dell’Ente Gestione Sacri Monti, Membro 
esterno esperto, autorizzata all’incarico giusto prot. N. 1300 del 27.01.2024; 

- Sig.ra Paola Mango, Istruttore Amministrativo assegnato alla II Ripartizione “Servizi 
economato-finanziari”, Area Istruttori, Segretario; 
 

Esaminati: 
- il D.P.R. n. 487/1994, come da ultimo modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 e, 

in particolare, l'art. 18 secondo cui “I compensi per i componenti interni ed esterni 
delle commissioni e delle sottocommissioni di concorso e per i comitati di vigilanza e 
le segreterie dei concorsi sono stabiliti con il provvedimento di cui all'articolo 3, 
comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56. Tali compensi si applicano, nei limiti 
delle risorse disponibili, anche alle commissioni e sottocommissioni e ai comitati di 
vigilanza dei concorsi banditi dalle regioni e dagli enti locali”; 

- l'art. 3, comma 13, della legge n. 56/2019 secondo cui “Con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri o del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata 
in vigore della presente legge, si provvede all'aggiornamento, anche in deroga all'articolo 6, 
comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122, dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al 
segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico 
impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli 
enti pubblici non economici nazionali, nonché al personale addetto alla vigilanza delle 
medesime prove concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 134 del 10 
giugno 1995. Le regioni e le province autonome, gli enti locali e gli enti diversi dalle 
amministrazioni dello Stato, nell'esercizio della propria autonomia, possono recepire la 
disciplina dei compensi prevista dal presente comma. All'attuazione del presente comma si 
provvede nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori 
oneri a carico della finanza pubblica. Tali incarichi si considerano attività di servizio a tutti 
gli effetti di legge, qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti”; 

- il DPCM 24 aprile 2020, pubblicato in G.U. n. 225 del 10 settembre 2020; 
 
Ritenuto di dover quindi procedere alla liquidazione dei compensi secondo quanto previsto 
dall’art. 14 del vigente Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e 
accesso all’impiego per quanto riguarda l’area dei Funzionari ed E.Q., come segue: 
 

 Presidente Componente Segretario 
COMPENSO BASE  990,00 €  900,00 €  810,00 €  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMP. INTEGRATIVO (per candidato)*  1,10 €  1,00 €  0,90 €  
* I compensi integrativi sono aumentati del 10% per i concorsi per titoli ed esami  

 
Rilevato: 

­ che risultano aver partecipato alla selezione n. 9 candidati; 
­ che per i membri interni i compensi sono qualificati come reddito da lavoro 

dipendente (quindi soggetti a contribuzione ed IRAP), mentre per quelli esterni essi 
sono qualificati come reddito assimilato a lavoro dipendente (quindi soggetti solo ad 
IRAP), in virtù di quanto indicato dalla circolare INPS N. 6 del 16.01.2014 secondo la 
quale per pubblica funzione è da intendersi anche la partecipazione alle commissioni 
di concorso, per cui il compenso da corrispondere al dipendente di altro ente pubblico 
è del tutto equivalente a quello analizzato per i gettoni di presenza ai consiglieri; 

 
Richiamati: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 
dell’atto amministrativo;  
- gli artt. 183, 184 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il corrente bilancio di previsione; 
 

DETERMINA 
 
1) di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di impegni di spesa 

per € 3.639,60 a titolo di compensi, per € 433,11 a titolo di oneri CPDEL e per € 309,37 
a titolo di IRAP, come da seguente dettaglio: 
 

  Compenso base  
N. 
candidati  

Compenso 
integrativo Totale compenso CPDEL IRAP 

Presidente Dott.ssa Rossini Mariella 990,00 9,00 1,21 1.000,89 238,21 85,08 
Membro 
esterno esperto Prof. Ziglioli Tiziano 900,00 9,00 1,10 909,90   77,34 
Membro 
esterno esperto Dott.ssa Salvagno Nadia 900,00 9,00 1,10 909,90   77,34 

Segretario  Mango Paola 810,00 9,00 0,99 818,91 194,90 69,61 

  3.639,60 433,11 309,37 

     4.382,08 
 
2) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai 

sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 
lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

 
Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 704 01021 140 6 1 U.1.03.02.99.999 909,90 
2024 705 01021 140 6 1 U.1.03.02.99.999 909,90 
2024 706 01021 140 6 1 U.1.03.02.99.999 1.000,89 
2024 707 01021 140 6 1 U.1.03.02.99.999 818,91 
2024 708 01021 140 6 1 U.1.03.02.99.999 433,11 
2024 709 01011 70 2 1 U.1.02.01.01.001 309,37 

 
3) di liquidare i compensi in favore dei componenti della Commissione esaminatrice del 

concorso pubblico in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 
213/2012, che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del 
vigente regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente 
determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

 
        Il Responsabile della II Ripartizione  

“Servizi economato-finanziari” 
      (firmato in digitale) 
                                                           Rag. Marina Rosa


